40 diuina et <ae>terna res es secundum plures philo-
sophos: eo magis no<n mentieri>s; seu minime diuina

40 mentieris *Iun Will Tib*, mentiens *Mesn Rig*

L'anima è chiamata a mettersi nel mezzo (*consiste in medio*) di un ipotetico tribunale per dare la sua testimonianza a favore della verità cristiana.

⁶ **diuina et aeterna... secundum plures philosophos.** Tra i molti filosofi che hanno sostenuto la divinità e l'eternità dell'anima, possiamo ricordare, in particolare, Pitagora e la scuola pitagorica, a motivo del suo legame con i misteri orfici che sostenevano l'origine divina dell'anima umana (originata dagli dèi). Ricordiamo inoltre i filosofi della scuola platonica, con a capo Platone, che afferma esplicitamente l'immortalità dell'anima (Ψυχή πᾶσα ἀθάνατος: *Phaedrus*, c. 24, 245 c) e la sua origine divina. I platonici, qualificando l'anima come sostanza spirituale, le attribuivano un'autonomia rispetto alla materia da cui si libera radicalmente attraverso la morte. Alquanto discussa, invece, è la posizione di Aristotele sul tema dell'immortalità dell'anima, poiché l'intelletto attivo – divino, impassibile, immortale ed eterno (καὶ τοῦτο μόνον ἀθάνατον καὶ αἰδίον: ARISTOTELES, *De an.* 3 [Γ], 5, 430a 23) – non è l'anima, ma è nell'anima (ἐν τῇ ψυχῇ: ARISTOTELES, *De an.* 3 [Γ] 5, 430a 13).

Ma tra i sostenitori dell'immortalità dell'anima va annoverato indubbiamente anche Cicerone, rappresentante dell'eclettismo accademico a Roma. A suo giudizio non può essere messa in dubbio l'immortalità dell'anima, poiché la natura stessa ha posto in noi questa convinzione, come dimostra il fatto che tutti si preoccupano di ciò che sarà dopo la morte: «Maximum vero argumentum est naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam iudicare, quod omnibus curae sunt et maxime quidem, quae post mortem futura sint» (CICERO, *Tusculanae disputationes* I, 14, 31). L'anima è divina a motivo della sua natura, delle sue proprietà tipicamente divine (memoria, pen-

eterna, secondo l'opinione di molti filosofi⁶: tanto più non mentirai; oppure se non sei assolutamente divina in quanto sicuramente mortale, come ritiene il solo

siero, riflessione) che denotano la sua origine da Dio. In definitiva la natura dell'anima riflette la natura stessa di Dio (spirito libero, incorruttibile, dotato di eterno movimento): è quindi celeste, divina ed eterna: «Hanc nos sententiam secuti his ipsis verbis in *Consolatione*: "Animorum nulla in terris origo inveniri potest; nihil enim est in animis mixtum atque concretum aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur... His enim in naturis nihil est quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat..., quae solo divina sunt nec inveniuntur umquam unde ad hominem venire possint nisi a deo. (...) Ita quidquid est illud, quod sentiat, quod sapit, quod vivit, quod viget, caeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec vero deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno". Hoc e genere atque eadem e natura est humana mens» (CICERO, *Tusc. disp.* I, 27; cf. *De senect.* 21. 23).